
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA AFFARI GENERALI 

 
N.124  DEL 08-10-2025 

Registro Generale N.775 
 

Oggetto: Impegno di spesa per la partecipazione al corso di formazione 
professionale organizzato dall'ACSEL SrL 

 
CIG:  
 
VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- il decreto del Sindaco n. 13 del 30.10.2023 con il quale veniva conferita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore Affari Generali; 

- il decreto del Sindaco n. 14 del 30.10.2023 con il quale veniva conferita la responsabilità dell’Area 

Finanziaria, personale e tributi;   

 



AREA AFFARI GENERALI n.124 del 08-10-2025 - Reg. 775   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

RICHIAMATE: 

- la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con delibera di C.C. n. 68 del 17.12.2024;  

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 17.12.2024 relativa all’approvazione del Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027 e ss.mm.ii.; 

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 19.12.2024 relativa all’approvazione del Piano 

esecutivo di gestione (PEG) anno 2025 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

- l’art. 54 del CCNL 2019-2021, rubricato “Principi generali e finalità della formazione”;  

- la direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione ad oggetto: “Valorizzazione delle 

persone e produzione di valore pubblico attraverso la formazione. Principi, obiettivi e 

strumenti” che ribadisce la centralità dello sviluppo del capitale umano delle PA, attraverso la 

promozione di strumenti per l’aggiornamento e la formazione professionale; 

CONSIDERATO che la ACSEL organizza un corso di formazione, in modalità e-learning, ad oggetto 

“Concessione di contributi, patrocini e sedi dell’associazionismo” che si terra il 15/10/2025 che 

approfondirà la disciplina dei contributi pubblici e delle utilità economiche, analizzando regolamenti, 

criteri di erogazione e obblighi di rendicontazione;  

PRESO ATTO che la quota di iscrizione richiesta per la partecipazione all’evento formativo di cui 

all’oggetto, ammonta a complessivi euro 150,00 Iva esente più la maggiorazione di 2 € per il bollo 

virtuale da apporre alla fattura;  

VISTO che, in relazione agli obiettivi di formazione riportati nel PIAO 2025/2027, appare opportuno 

aderire all’evento formativo di cui in oggetto, ai fini di un idoneo ed adeguato adempimento degli 

obblighi formativi previsti dal CCNL, garantendo al contempo l’aggiornamento professionale del 

personale partecipante;  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere nel merito ad assumere impegno di spesa, imputando il 

relativo importo complessivo di euro 150,00 sul Capitolo 1712/2 “Spese per la formazione e 

qualificazione del personale” a favore della Acsel SrL con sede legale in Via Rodolfo Lanciani 69, 

00162 Roma P.Iva 14496031007; 

PRESO ATTO che la ditta di cui sopra risulta regolare rispetto agli obblighi contributivi come attesta 

il D.U.R.C on line - numero Protocollo INAIL_ INAIL_49861803 data richiesta 07/07/2025, scadenza 

validità 04/11/2025,- acquisito agli atti d’ufficio e allegato alla presente; 

RICHIAMATI:  



AREA AFFARI GENERALI n.124 del 08-10-2025 - Reg. 775   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

- il chiarimento dell’ANAC, attraverso specifica Faq n. C9, secondo cui non è necessaria 

l’acquisizione di un Codice Identificativo di Gara (CIG) nel caso di partecipazione di un 

dipendente pubblico ad un seminario o ad un convegno; 

- la legge 9/2014 ai sensi della quale, la partecipazione a un convegno o ad un seminario da parte 

di un dipendente pubblico (acquistato dal singolo o dall’amministrazione di appartenenza) non 

integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non 

si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VERIFICATO che, in conformità alla disciplina vigente, non sussiste alcun conflitto d’interesse, 

anche potenziale, della sottoscritta all’adozione del presente atto in relazione al procedimento di 

affidamento del servizio in oggetto; 

VISTI: 

-  il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 192; 

-  la Legge 241/1990; 

-  il D.Lgs. 36/2023; 

-  lo Statuto Comunale; 

-  il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 la 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

D E T E R M I N A 
 

Di impegnare la spesa di € 152,00 IVA esente compresa la maggiorazione per il bollo virtuale da 

apporre alla fattura, a favore della Acsel SrL con sede legale in Via Rodolfo Lanciani 69, 00162 Roma 

P.Iva 14496031007, quale quota di partecipazione della dipendente Denise Maria Rita Brianda al 

webinar “Concessione di contributi, patrocini e sedi dell’associazionismo” che si terra il 15/10/2025; 



AREA AFFARI GENERALI n.124 del 08-10-2025 - Reg. 775   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

Di imputare la suddetta spesa  di € 152,00 al capitolo 1712/2 del bilancio d’esercizio 2025; 

Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

 

 
 

 
 
Rup:   
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Brianda Denise 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Brianda Denise 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


